
r§Jf~ 

JMJU6tend ?atdtt{l}(ii?? fdentiLăţii .__AQto.nale 

Ordin Nr. .... J.:.?..'1..~ ....... din .. .. . O..G.:.·.!?.. ~ ...... 2019 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.18212000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 7862/2018/23.04.2019 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 

Colecţiilor ; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţi i Naţionale emite următorul: 

O ROI N 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 12 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, 3 în categoria juridică ,Tezaur" şi 9 în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul 
Muzeului Naţional al Literaturii Române, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Naţional al Literaturii Române, în vederea punerii în aplicare. 

Nr. exemplare 21_3 



Anexă la O.M.C.l.N. nf'.~(~$din .... „ .„ .........• 

Fişă Standard 
12 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al Literaturii Române, 

clasate în patrimoniul cultural naţional mobil, din care: 

Nr. 
Crt. 

1. 

2. 

3. 

Nr. 
Crt. 
1. 

2. 

Denumire 

12 texte manuscrise pe 
diverse teme, semnate 
de Nicolae Iorga. 

Manuscris al fui Nicolae 
Iorga despre Casa 
Română de fa Veneţia. 

Manuscris al lui Nicolae 
Iorga cuprinzând note de 
călătorie din Grecia. 

Denumire 

Nr. inv 

1336 

6265 

13264 

Nr. inv 

4324 

3 în categoria juridică Tezaur 

Copist, Autor, Atelier Material/ Tehnica 
Dimensiuni 

Textele manuscrise au fost Hârtie fără filigran/ 
redactale de Nicolae Iorga, în 25,2 x 22,2 cm 

limba română. 

Textul manuscris a fost redactat Hârtie fără filigran/ 
de Nicolae Iorga. 33,1x21 cm 

Textul manuscris a fost redactat Hârtie fără filigran/ 
de Nicolae Iorga. 19,5 x 15,2 cm 

9 în categoria juridică Fond 

Copist, Autor, Atelier 

Textul manuscris a fost 
redactat de Nicolae Iorga în 

limba română. 

Textul manuscris a fost 
redactat de Nicolae Iorga in 

limba română. 

Material/ Tehnica 
Dimensiuni 

Hârtie fără filigran/ 
17 x 10,5 cm 

Hârtie fără filigran/ 
9,5 x 14,3 cm 

Datare 

post 1932 

1930 

1930-1931 

Datare 

1906 

Prima parte a 
secolului a l XX

iea. 

Obs. 

Document fără 
interventii de restaurare. 

Stare ;elativ bună de 
conservare. 

Document fără 
intervenţii de restaurare . 

Stare relativ bună de 
conservare. 

Document fără 
intervenţii de restaurare. 

Stare relativ bună de 
conservare. 

Obs. 

Document fără intervenţii de 
restaurare. Stare relativ bună 

de conservare. 

Document fără intervenţii de 
restaurare . Stare relativ bună 

de conservare. 



3. I Text manuscris al lui I 4339 
Nicolae Iorga despre 
apariţia revistei „ Viaţa 
Literară". 

4. I Primele două file din I 4580 
ziarul „Neamul 
românesc literar", Anul 
li, Nr. 44, 31 octombrie 
1910, cu articolul 
Scriitorul de azi: O. 
Anghel de Nicolae 
loraa. 

5. I Extras al unui studiu al I 10529 
lui Nicolae Iorga, intitulat 
Les variations du type 
de la dormition de la 
Vierge dans le viei/ art 
roumain, cu dedicaţie a 
autorului pentru Carol 

I ICitta) Davila. 
6. I Amintiri ale pictorului 23278 

Sever Burada (1896-
1968) despre Nicolae 
Iorga, prima jumătate a 
secolului al XX-iea, post 
1938. 

7. I Zapisul boierilor din 35159 

8. 

9. 

Boziani din data de 1 
iunie 1697 {7205). 

Zapisul lui Chiriac, 
feciorul lui Drăghici din 
Fifipeşti, din data de 17 
mai 1709 (7217). ;/ 

35161 

~;:,';-:--,;-~ 
' ;',';~ 

Zapisul fui Costandin,!"·i ie'. 
feciorul fui Dr~ghici di ,„· f 
Fifipeşti, din data de 16 \:, ~ 
aprilie 1709 (7217). ;~'!!_'.~'!!..'-"'' 

Textul manuscris a fost 
redactat de Nicolae Iorga, în 

limba română. 

Articolul semnat de Nicolae 
loraa face parte din ziarul 
Neamul românesc literar". 

Extrasul cantine un studiu al 
lui N. Iorga în limba franceză 
tipărit la Praga. comemorând 

personalitatea lui N.P. 
Kondakov. 

Textul manuscris a fost 
redactat de Sever Burada în 

limba română. 

Document redactat de Radul 
căpitan martor si semnatar al 
zapisului în limba română cu 
alfabet chirilic. 

Document redactat de popa 
Dragomir în limba română cu 
alfabet chirilic. 

Document redactat de Cârstea 
logofăt, în limba română cu 
alfabet chirilic. 

Hârtie fără filigranl 
17x11,5cm 

Hârtie fără filigranl 
23,5 x 21,2 cm 

Hârtie fără filigran/ 
32 x 24 cm 

Hârtie fără filigran/ 
16 x 12,5 cm 

Hârtie fără filigran/ 
28,5 x 20,7 cm 

Hârtie cu filigran/ 
31,5 x 21,5 cm 

Hârtie cu filigran/ 
31,3 x 21,5 cm 

1906 

31 octombrie 
1910 

1926 

post 1938 

1 iunie 1697 

17 mai 1709 

16 aprilie 1709 

Document fără intervenţii de 
restaurare. Stare relativ bună 

de conservare. 

Document fără intervenţii de 
restaurare. Stare relativ bună 

de conservare. 

Document fără interventii de 
restaurare. Stare relativ bună 

de conservare. 

Document fără intervenţii de 
restaurare. Stare relativ bună 

de conservare. 

Documentul prezintă 
intervenţii de restaurare, 

efectuate în cadrul MNLR în 
prima parte a anului 2018. 
Stare bună de conservare. 

Documentul prezintă 
intervenţii de restaurare, 

efectuate în cadrul MNLR în 
prima parte a anului 2018. 
Stare bună de conservare. 

Documentul prezintă 
interventii de restaurare, 

efectuate În cadrul MNLR în 
prima parte a anului 2018. 
Stare bună de conservare. 



M INISTER.UL CU LTURII 51 
I DENT I TĂŢI I NAŢ IONALE 

Nr. 7862/2018/23.04.2019 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

~--lY..a.. 
romania2019.eu 
~~l(J~~E\JIOPeOIJ 

În şedinţa din data de 23 .04.2019, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil , a 12 bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară, 3 în 
categoria juridică Tezaur şi 9 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional al 
Literaturii Române. 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 
Tel.: +402122282 91 
comunicare@cultura.ro 
www .cultura. ro 

PREŞEDINTE C 

MUZEELO 

r-Târnoveanu 

NAŢIONALĂ A 

Nr. exemplare ... ..ft2 

Direcţia Patrimoniu Cultural 
Tel. : +4 021 224 44 21 
fax : +402122l3157 

pat rimoniu.cultural©cultura.ro 


	0001
	0003
	0005
	0007

